Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Bakalářská práce

**Formální dobrovolnictví jako životní zkušenost
věřícího dobrovolníka**

Anna Mikanová

Vedoucí práce: Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová

Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti

Praha 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. 1. 2015

.....

podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce paní Mgr. Magdaléně Šťovíčkové Jantulové za mnoho cenných rad a připomínek, které mi v průběhu psaní práce poskytla. Děkuji dále svým rodičům, kteří mi umožnili studium prodloužit. Jsem jim vděčná za jejich trpělivost a podporu.

Obsah

1 Úvod..... - 5 -
2 Teoretická část - 7 -
2.1 Definice dobrovolnictví - 7 -
2.1.1 Dobrovolnictví: svobodně zvolená činnost? - 8 -
2.1.2 Formální versus neformální dobrovolnictví - 10 -
2.2 Proč se lidé stávají formálními dobrovolníky? - 11 -
2.3 Dobrovolnictví a náboženství - 14 -
2.3.1 Dobrovolnictví a sociální síť..... - 15 -
2.3.1.1 Sociální síť: náboženská obec..... - 17 -
2.3.1.2 Dobrovolnictví věřících a sociální síť: diskuse - 18 -
2.3.2 Dobrovolnictví věřících a subjektivní religiozita - 21 -
2.4 Dobrovolnictví dospělého člověka - 24 -
3 Metodologická část - 27 -
3.1 Výzkumná strategie a technika sběru dat - 27 -
3.2 Výběr vzorku a prostředí výzkumu - 28 -
3.3 Metoda vyhodnocování a interpretace získaných dat - 30 -
3.4 Etické otázky společenskovedního výzkumu - 31 -
4 Empirická část..... - 33 -
4.1 Cesta k dobrovolnictví - 33 -
4.2 Dobrovolnictví jako činnost svobodně zvolená? - 38 -
4.3 Podoba dobrovolnické činnosti..... - 40 -
4.4 Dobrovolnictví a životní fáze dobrovolníka - 41 -
4.5 Význam dobrovolnictví v životě věřícího dobrovolníka - 43 -
4.5.1 Dobrovolnictví jako vztah - 45 -
4.5.2 Dobrovolnictví jako činnost, která má smysl - 47 -
4.5.3 Dobrovolnictví jako prostor pro to být užitečný - 51 -
4.5.4 Dobrovolnictví jako příležitost k využití svých schopností - 52 -
5 Závěr - 55 -
6 Seznam použité literatury..... - 61 -

1 Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám formálním dobrovolnictvím dospělých věřících - praktikujících katolíků. Téma bakalářské práce jsem zvolila na základě prostudované literatury a po konzultaci s vedoucím bakalářské práce. Při výběru tématu sehrálo určitou roli i to, že mi je problematika dobrovolnictví blízká. Sama sice nemám s dlouhodobou dobrovolnickou činností zkušenost, věnuji se dobrovolnictví spíše jednorázově, ale osobně znám několik koordinátorů dobrovolníků a pohybuji se mezi věřícími lidmi katolického vyznání. Na začátku mou zvědavost upoutalo poznání podpořené mnoha výzkumy, že formální dobrovolnictví a náboženská víra spolu koreluje. Náboženská víra má pozitivní vliv na dobrovolnictví. V odborné literatuře lze nalézt doklady o tom, že lidé, kteří se účastní života církve, často navštěvují bohoslužbu, se také častěji angažují jako dobrovolníci (Musick, Wilson, 2008; Becker, Dhingra, 2001; Wuthnow, 1991). To mě přivedlo na myšlenku hlouběji se zabývat právě touto skupinou lidí.

Při studiu odborné literatury mě zaujalo, že převážná většina odborníků zkoumá formální dobrovolnictví věřících kvantitativně (Wilson, Janoski, 1995; Park, Smith, 2000; Wilson, Musick, 1997). Častější zapojení věřících lidí do formálního dobrovolnictví vysvětlují odkazem na sociální sítě jedince (Becker, Dhingra, 2001; Musick, Wilson, 2008; Park, Smith 2000). Věřící lidé se s větší pravděpodobností stávají dobrovolníky, protože mají více přátel se zkušenostmi s dobrovolnickou činností, dochází mezi nimi k častým interakcím a mají větší šanci, že je někdo k dobrovolnické činnosti vyzve. Společensví věřících lidí nabízí velký prostor pro časté sociální interakce, a tak má pozitivní vliv na formální dobrovolnictví (Musick, Wilson, 2008). Vzhledem k tomu, že v odborné literatuře převažují výzkumy kvantitativní, rozhodla jsem se přistoupit k tomuto fenoménu kvalitativně a nahlédnout formální dobrovolnictví očima věřících dobrovolníků. Domnívám se, že kvalitativní výzkumná strategie pomůže k lepšímu porozumění formálnímu dobrovolnictví věřícího člověka. Jsem přesvědčena, že vzhledem k tomu, že výzkum bude prováděn narativními rozhovory, bude mít dobrovolník dostatečný prostor, aby ukázal, jak o své dobrovolnické činnosti přemýšlí.

Mým záměrem v bakalářské práci je porozumět tomu, jak věřící dospělý dobrovolník nahlíží na svou dobrovolnickou činnost a jak ji chápe. Zaměřila jsem se na konkrétního jedince a zjišťovala jsem, jaký význam má pro něj samotného jeho dobrovolnická činnost.

Tato bakalářská práce je strukturována do tří částí. V teoretické části se nejprve zabývám tím, co je to dobrovolnictví, a zvláštní pozornost věnuji otázce, zda lze říci, že je dobrovolnická činnost opravdu svobodně zvolená. V další kapitole této části se věnuji rozdílům mezi formálním dobrovolnictvím, na které je moje práce zaměřena, a neformálním dobrovolnictvím. A abych porozuměla tomu, jak dobrovolník nahlíží na svou dobrovolnickou činnost, věnovala jsem další kapitolu motivaci, která vede člověka k rozhodnutí pro dobrovolnictví. Jádrem teoretické části je pak seznámení čtenáře s poznatky odborníků, kteří se dobrovolnictvím věřících lidí zabývají. V této části práce vycházím z odborné sociologické a psychologické literatury, ale větší důraz kladu na sociologický pohled na danou problematiku. Poslední kapitola pojednává o dobrovolnictví lidí starších 18 let, protože v bakalářské práci zkoumám tento fenomén v životě dospělých. Teoretické ukotvení práce vychází převážně ze zahraničních autorů, nejčastěji z anglo-amerického kontextu. Českých materiálů vztahujících se k dané problematice je zatím nedostatek.

Poté následuje metodologická část, ve které popisuji a zdůvodňuji metodologické volby učiněné ve výzkumu. Součástí metodologické části je, že si formuluji výzkumnou otázku, na kterou během výzkumu hledám odpověď, podrobně popíši výzkumný vzorek, popíši metodu vyhodnocování dat a jakým způsobem jsem zajistila, aby ve výzkumu byly dodrženy etické zásady společenskovedního výzkumu. V poslední empirické části prezentuji výsledky výzkumu. Nedílnou součástí závěrečné části je pak diskuse nad těmito poznatky.

2 Teoretická část

2.1 Definice dobrovolnictví

Dobrovolnictví podle Wilsona (2000) představuje aktivitu, v rámci které jedinec dává svůj čas ku prospěchu druhým lidem, skupině či nějaké organizaci. Nicméně v odborné literatuře zabývající se dobrovolnictvím se neseťkáme s jedinou obecně přijímanou definicí dobrovolnictví. Různí autoři kladou důraz na odlišné aspekty tohoto jevu. Avšak Dekker a Halman (2003) se domnívají, že mezi jednotlivými definicemi lze vysledovat alespoň tři, čtyři společné prvky. Dobrovolnictví je nepovinné, je prováděné ve prospěch druhých, společnosti jako celku či nějaké určité organizace, je neplacené a uskutečňuje se prostřednictvím nějaké organizace.

Cnaan a kol. (1996) si také všímají toho, že termín dobrovolnictví je často velice mlhavý a že je potřeba najít nějaký jednotící rámec tohoto termínu, který by jasně vymezil, co ještě dobrovolnickou aktivitou je a co už naopak není. Zkoumali všemožné definice dobrovolnictví a určili čtyři znaky společné všem dostupným definicím. Za prvé je podstatné, aby činnost byla ze své povahy dobrovolná. Konceptuální problém

[…]

pro druhé potřební (Omoto a kol., 2000). Střední dospělost je pro informátory obdobím, ve kterém chtějí být nějakým způsobem užiteční. Příkladem je informátorka, která je na mateřské dovolené, nechodí do práce, ale stará se o dítě a chce být užitečná ještě jiným způsobem. Jiní informátoři s už dospívajícími dětmi nacházejí čas pro dobrovolnickou činnost, a tak chtějí zaměřit pozornost ještě jiným směrem. Dobrovolnictví je pak pro ně vedle práce alternativním místem pro seberealizaci.

Víra je důležitou součástí toho, jak informátoři rozumí svému dobrovolnictví. Věřící informátoři se ve vyprávěních o své dobrovolnické činnosti zmiňovali také o víře. Z jejich vyprávění bylo patrné, že víra může fungovat jako stimul k dobrovolnické činnosti i jako důvod k setrvávání u ní. Informátoři se při vyprávění o svém dobrovolnictví odkazovali na Písmo jako zdroj inspirace pro dobrovolnickou pomoc druhým lidem. Christopher Einolf (2011) se domnívá, že lidé se hodnoty a ideje učí z textů a evangelií a následně je pak internalizují. Z úryvků Písma, které informátoři citovali, bylo zřejmé, že součástí jejich pojetí víry je zájem o druhého, jejich bližního. Informátoři zmiňovali takové úryvky z Písma, které kladou důraz na pomáhání druhým a na to nebýt k druhým lhotejní. Pojetí víry informátora má vliv na jeho nahlížení na dobrovolnickou činnost. Nahlíží na své dobrovolnictví jako na vztah s druhým člověkem, jako na smysluplnou činnost pro druhého člověka, jako na prostředek k tomu být užitečný a jako na možnost využití svých schopností.

Jak bylo řečeno výše, informátoři rozumí své dobrovolnické činnosti jako vztahu s druhým člověkem. Je pro ně příležitostí k setkávání se s druhým člověkem, k navázání přátelství. Informátoři ve vyprávěních vyjadřují zájem o druhého člověka. Z vyprávění je patrné, že důraz na druhého člověka,

který hlásá náboženské učení, má vliv i na to, jak informátor rozumí své dobrovolnické činnosti.

Informátoři považují dobrovolnickou činnost za smysluplnou a naplňující. Dobrovolníci nacházejí smysl činnosti jak pro sebe, tak pro příjemce dobrovolnictví. Pro informátory je dobrovolnická činnost prostředkem, jak lidem přinést do života povzbuzení a rozptýlení z jejich obav a těžkostí. Dobrovolnická činnost má smysl, protože přináší druhému člověku do života radost. Svou aktivitou mu dobrovolníci ukazují, že je tu někdo, kdo se o něj zajímá. Pro samotného dobrovolníka je pak dobrovolnictví cestou k osobnímu růstu, možností překonat sám sebe, své nedostatky a pohodlnost. To, že informátoři chtějí vykonávat dobrovolnickou činnost, která je pro ně příležitostí k tomu překonat se, souvisí s jejich přesvědčením, že touto snahou se mohou stát lepšími lidmi a naplnit tak křesťanský ideál dobrého člověka. Vykonávání dobrovolnické činnosti je také způsobem, jak si dle informátorů mohou rozšířit své obzory, ať už zjištěním, že se i ostatní potýkají s podobnými problémy, jako máme my, či pochopením, že naše problémy nejsou v porovnání s problémy ostatních lidí tak veliké. Tím, že dobrovolnictví rozšiřuje obzory, nutí člověka přemýšlet o sobě i o ostatních. I pro dobrovolníka je dle informátorů dobrovolnická činnost rozptýlením a odvedením pozornosti od běžných starostí.

Dotázaní dobrovolníci spatřují význam své dobrovolnické činnosti v její užitečnosti. Anderson (1978) ve svém výzkumu zjistil, že mnoho dobrovolníků vykonává dobrovolnictví právě proto, že chtějí být užiteční. Z vyprávění je patrné, že za užitečnou považují takovou činnost, při které pomáhají potřebným. Jedná se o takovou činnost, při které naplňují vyznávané hodnoty. Dobrovolnická činnost je pro informátory nejen možností, jak být užitečný v pomoci druhým, ale i příležitostí k využití vlastních schopností. Informátoři hovořili o tom, že jestliže člověk má nějakou dovednost, něco umí, neměl by si to nechávat jenom pro sebe.

Z předchozích odstavců je zřejmé, že informátoři rozumí svému dobrovolnictví jako součásti jejich života věřícího člověka. O své dobrovolnické činnosti neuvažují odděleně od svého života. Dobrovolnická činnost je pro ně způsobem, jak správně žít život věřícího člověka. Věřící informátoři se ve svém vyprávění o svém dobrovolnictví zmiňovali o víře,

o hodnotách, které je k dobrovolnické činnosti vedou a které spojují se svou vírou. Pro dotázané informátory je dobrovolnictví prostředkem, jak tyto hodnoty naplňovat. Autoři sociologických studií dobrovolnictví věřících lidí kladou důraz na sociální sítě jedince (Einolf, 2011). Ve výzkumu jsem zjistila, že to, jak věřící dobrovolníci rozumí své dobrovolnické činnosti, více souvisí s jejich hodnotami spojenými s jejich vírou než se společenstvím věřících lidí scházejících se v kostele. Dobrovolnická činnost má pro ně význam v tom, že v ní realizují hodnoty vycházející z jejich víry a snaží se tak přibližovat křesťanskému ideálu dobrého člověka. Na druhé straně ne všichni věřící se věnují dobrovolnické činnosti. Výsledky mého výzkumu naznačují, že důležité jsou nejen náboženské hodnoty věřícího dobrovolníka, ale i jeho životní situace a sociální vazby na lidi ze společenství věřících, kteří mu mohou zprostředkovat informace o dobrovolnictví a podnítit tak jeho rozhodnutí k dobrovolnictví.
