Mikanová Anna:

Formální dobrovolnictví jako životní zkušenost věřícího dobrovolníka

Bakalářská práce Anny Mikanové má zajímavé téma: dobrovolnictví věřícího člověka.

V poměrně obsáhlé a důkladně napsané teoretické části autorka čtenáře seznamuje s konceptualizací dobrovolnictví, shrnuje poznatky z dosavadních výzkumů. Rozsah použité především cizojazyčné literatury je přitom na bakalářskou esej nadstandartní.

Důležité je především to, že se autorce podařilo velmi pěkně zachytit teoretickou diskuzi včetně jejího kritického zhodnocení. Diskutuje problém „dobrovolnosti“ dobrovolnictví (zda se jedná o svobodné rozhodování, jak dobrovolnickou činnost vymezují některé definice) a sleduje souvislost se sociálními sítěmi. Ptá se na „nezištnost“ a neomezuje ji jen na to, když se pomáhá zadarmo. Velmi pěkně problematizuje některé možné kauzální zkratky mezi religiozitou a participací na dobrovolnických aktivitách. Pochyboval-li jsem nad některými vyjádřeními, našel jsem o pár stránek později přesvědčivé vysvětlení.

Teoretickou část práce považuji tak za nesmírně kompetentní vhled do problematiky a považuji ji za stěžejní část práce.

Následující metodologická část prokazuje dobrou metodologickou průpravu autorky, za velmi vhodnou např. považuji volbu narativní analýzy. Přesto bych si rád ujasnil dvě formulační nejasnosti: Co znamená, že autorka anonymizuje data už v počítači? A proč se snaží oprostit od svého náboženského přesvědčení a hodnot? K čemu je to dobré a lze-li to vůbec?

V případě volby vzorku nevím, zda je opravdu podstatné, že se aktér věnuje dobrovolnické činnosti minimálně po dobu posledních tří měsíců. Celý výzkum však podle mě ovlivnilo omezení se na příslušníky katolické církve, které autorka dostatečně nezdůvodňuje, následně pak její vytipování informátorů přes koordinátory dobrovolnických center Charity.

Dostávám se tak do třetí empirické části, kde autorka prezentuje výsledky rozhovorů se šesti dobrovolníky. Jejich výpovědi přitom strukturuje do jednotlivých kapitol: cesta k dobrovolnictví, podoba dobrovolnické činnosti, význam dobrovolnictví v životě věřícího.

V členění je patrný vliv teoretických předpokladů a výpovědi je tak spíše dokreslují, než že by přinášely něco překvapivě nového. To nemusí být v zásadě na škodu, kdyby se analýza více soustředila na typ religiozity. Autorka tak například nekomentuje, uvede-li nejmarkantnější příklad, dává-li informátorka do souvislosti spásu a pomoc druhému. Není spása záležitostí pouhé milosti? Jak je to v různých vyznáních a jak se tato záležitost traktuje v různých církvích? Výběrem pouze katolických informátorů autorka ztrácí výkladový klíč. Podobně se jí materiál zplošťuje faktem, že se všichni informátoři věnují v podstatě velmi podobné dobrovolnické činnosti, kterou jim nabídly charity. Důsledkem je pak např. podezřele působící, ale autorkou nereflektovaná skutečnost, že se informátoři při objasnění smyslu dobrovolnické práce uchylují k citování stejných míst v Bibli. Není na „vinně“ např. nějaká „agitační“ brožurka charity?

Kdybych měl klást přísná měřítka na předkládanou práci, tak bych se zaměřil právě na nedostatečné uchopení souvislosti religiozity, jejích odlišných norem a individuální recepce a reflexe vlastní dobrovolnické činnosti. Jako bakalářskou práci ale považuji výsledný text za velmi kvalitní, doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji známku horší výborně.

Hodnocení – výborně

V Řevnicích dne 4. února 2015

Mgr. Ondřej Skripnik Ph.D.